Дело №

54RS0№-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 сентября 2023 года ________

Черепановский районный суд ________ в составе:

председательствующего судьи Береговой М.А., 

при секретаре Елистратовой Н.М.,

с участием государственного обвинителя Доценко К.А., 

подсудимого Подсудимый, 

защитника Грибанова Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Подсудимый, родившегося (дата) в ________, состоящего на регистрационном учете по адресу: ________, проживающего по адресу: ________, Микрорайон, ________, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, имеющего одного несовершеннолетнего и двух малолетних детей, работающего в ООО ЧОП Региональное охранное предприятие «Подразделение «Д» в должности охранника подразделения быстрого реагирования, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 223, п. «а» ч. 3 ст. 222, п. «а» ч. 5 ст. 222, ч. 7 ст. 222, ч. 2 ст. 223, п. «а» ч. 3 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч.2 ст.222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч.2 ст.222, ч.2 ст.222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч.2 ст.222, ч.7 ст.222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч.2 ст.222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч.2 ст.222, ч.7 ст.222, ч.2 ст.222.1, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч.2 ст.222, ч.7 ст.222, ч. 4 ст. 223, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

установил:

эпизод №

В период времени с (дата) до (дата) на территории ________ к установленному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство - Свидетель (далее установленному лицу), обратился его знакомый Свидетель №4 с просьбой приобрести для него за денежное вознаграждение огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию. В этот же период времени у установленного лица, находившегося в неустановленном месте на территории ________, достоверно знавшего о том, что Подсудимый обладает специальными познаниями в слесарном деле и имеет возможность осуществить незаконные изготовление, переделку огнестрельного оружия и незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, из корыстных побуждений, с целью незаконным путем улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия и незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию. 

После этого, в вышеуказанный период времени, установленное лицо, находясь в неустановленном месте на территории ________, предложил своему знакомому Подсудимый в целях получения незаконного дохода произвести незаконное изготовление огнестрельного оружия путем переделки сигнального пистолета Р-411 № и незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию - травматических патронов калибра 9 мм Р.А. Подсудимый из корыстных побуждений, согласился с предложением установленного лица, тем самым объединившись, они вступили между собой в предварительный сговор на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия и незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, путем переделки сигнального пистолета Р-411 № и путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., группой лиц по предварительному сговору. 

После чего, в вышеуказанный период времени, установленное лицо и Подсудимый, действуя из корыстных побуждений, согласно единому преступному умыслу на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия и незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, договорились действовать совместно и согласованно разработали план, согласно которого установленное лицо должен предоставить Подсудимый сигнальный пистолет Р-411 №, который последний приобрел у неустановленного лица в неустановленном в месте на территории ________ для незаконного изготовления огнестрельного оружия путем переделки и заплатить за это Подсудимый денежные средства в сумме 5 000 рублей, а кроме того передать Подсудимый дополнительно денежные средства в сумме 5 000 рублей на приобретение травматических патронов калибра 9 мм Р.А., а Подсудимый, в свою очередь, должен изготовить огнестрельное оружие путем переделки указанного сигнального пистолета и привести изготовленное огнестрельное оружие в пригодное для производства выстрелов состояние, а также самостоятельно приобрести травматические патроны калибра 9 мм Р.А. и изготовить самодельным способом из них боеприпасы к огнестрельному оружию. 

В период времени с (дата) до (дата) установленное лицо, реализуя совместный с Подсудимый преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления путем переделки огнестрельного оружия и незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать, переделывать огнестрельное оружие и изготавливать боеприпасы к огнестрельному оружию, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с Подсудимый, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, согласно разработанному плану и ранее распределенным ролям, осознавая общественную опасность их совместных действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, и желая этого, в неустановленном месте на территории ________ передал Подсудимый сигнальный пистолет Р-411 № и заплатил последнему денежные средства в сумме 5 000 рублей, а также дополнительно передал последнему денежные средства в сумме 5000 рублей на приобретение травматических патронов калибра 9 мм Р.А. После чего, в указанный период времени Подсудимый, реализуя совместный с установленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления путем переделки огнестрельного оружия и незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать, переделывать огнестрельное оружие и изготавливать боеприпасы к огнестрельному оружию, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с установленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, согласно разработанному плану и ранее распределенным ролям, осознавая общественную опасность их совместных действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, и желая этого, перевез на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, в принадлежащий ему гараж № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 полученный от установленного лица сигнальный пистолет Р-411 №, а также приобрел не менее 63 травматических патронов калибра 9 мм Р.А., которые также привез в указанный гараж. 

Затем, в вышеуказанный период времени, Подсудимый, продолжая реализовывать совместный с установленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления путем переделки огнестрельного оружия и незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, заведомо зная, что не имеет права на изготовление, переделку огнестрельного оружия и изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, находясь в принадлежащем ему гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовил огнестрельное оружие путем переделки самодельным способом сигнального пистолета Р-411 № посредством внесения изменений в конструкцию указанного пистолета. В результате механических работ пистолет стал пригодным для стрельбы патронами калибра 9 мм Р.А., а также патронами, имеющими металлические снаряды калибра 8,2 мм, изготовленными из мягкого металла.

В этот же период времени Подсудимый, находясь в указанном гараже, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных тисков, слесарных инструментов, абразивных инструментов, электрической дрели, иных инструментов и приспособлений, незаконно изготовил самодельным способом 63 боеприпаса к огнестрельному оружию путем переделки 63 травматических патронов калибра 9мм Р.А., посредством внесения изменений в конструкцию патронов. В результате механических работ патроны калибра 9 мм Р.А. становились пригодными для стрельбы. 

(дата) в ходе обыска по месту жительства Свидетель №3 по адресу: ________ сотрудниками полиции вышеуказанные пистолет и 63 патрона были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключения эксперта № от (дата), предмет конструктивно схожий с пистолетом системы «ФИО2» №, является сигнальным пистолетом модели Р-411 №, который к категории огнестрельного, газового и пневматического оружия не относится и предназначен для подачи звуковых сигналов и имитации стрельбы. В конструкцию пистолета внесены изменения самодельным способом, а именно: установлен изготовленный самодельным способом ствол с гладким каналом калибром 8,1 мм. Данный пистолет в представленном виде относится к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы.

Патроны в количестве шестидесяти трех штук изготовлены самодельным способом путем извлечения резиновых снарядов из травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и установки на их место металлических снарядов из металла серого и красно-коричневого цветов, притягиваемого магнитом, средним диаметром 8,1 мм и средней массой 2,12 ________ патронов в представленном виде для стрельбы пригодны и обладают достаточной поражающей способностью, в том числе в сигнальном пистолете модели Р-411 №, промышленного изготовления, переделанного самодельным способом путем установки самодельно изготовленного ствола с гладким каналом калибра 8,1 мм. 

В результате совместных преступных действий, в вышеуказанный период времени, установленное лицо и Подсудимый, действуя группой лиц по предварительному сговору, в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовили огнестрельное оружие путем переделки сигнального пистолета Р-411 № посредством внесения изменений в его конструкцию, а также незаконно изготовили самодельным способом 63 боеприпаса к огнестрельному оружию путем переделки 63 травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство - Свидетель (далее установленное лицо), находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно изготовили огнестрельное оружие - пистолет путем переделки сигнального пистолета Р-411 №, а также незаконно изготовили самодельным способом 63 боеприпаса к огнестрельному оружию путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., и тем самым незаконно приобрели указанное огнестрельное оружие, относящееся к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия и боеприпасы к огнестрельному оружию.

В вышеуказанный период времени у Подсудимый и установленного лица, в неустановленном месте на территории ________, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку вышеуказанных изготовленного огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, группой лиц по предварительному сговору, в целях дальнейшего сбыта Свидетель №4 

При этом, Подсудимый и установленное лицо, договорились действовать совместно и согласованно и по взаимному согласию решили, что в целях реализации их совместного преступного умысла они будут незаконно хранить вышеуказанные пистолет и патроны в принадлежащем Подсудимый гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, а затем Подсудимый на своем автомобиле «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 должен привезти указанные пистолет и патроны к месту встречи с Свидетель №4 и сбыть их последнему совместно с установленным лицом.

В период времени с (дата) до (дата), Подсудимый и установленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к огнестрельному оружию на территории РФ», запрещающих приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, заведомо зная, что для приобретения, хранения и перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность их совместных действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота в РФ огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, и желая этого, сразу после изготовления стали незаконно хранить в принадлежащем Подсудимый гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 огнестрельное оружие - пистолет, относящееся к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде шестидесяти трех патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

В период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, продолжая реализовать совместный с установленным лицом преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, заведомо зная, что для приобретения, хранения и перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, продолжая действовать совместно и согласованно с лицом, находящимся в розыске, положил изготовленное им огнестрельное оружие - пистолет, относящееся к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде шестидесяти трех патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А. в принадлежащий ему автомобиль «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, и на указанном автомобиле незаконно перевез из гаража № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 в комнату охраны ЧОП «Подразделение Д», расположенную по адресу: ________, ул. ________, где Подсудимый и установленное лицо продолжили незаконно хранить указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию, после чего там же незаконно сбыли указанные пистолет и патроны Свидетель №4, который в дальнейшем передал их Свидетель №3

(дата) в ходе обыска по месту жительства Свидетель №3 по адресу: ________ сотрудниками полиции вышеуказанные пистолет и 63 патрона были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключения эксперта № от (дата), предмет конструктивно схожий с пистолетом системы «ФИО2» №, является сигнальным пистолетом модели Р-411 №, который к категории огнестрельного, газового и пневматического оружия не относится и предназначен для подачи звуковых сигналов и имитации стрельбы. В конструкцию пистолета внесены изменения самодельным способом, а именно, установлен изготовленный самодельным способом ствол с гладким каналом калибром 8,1мм. Данный пистолет в представленном виде относится к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы.

Патроны в количестве шестидесяти трех штук изготовлены самодельным способом путем извлечения резиновых снарядов из травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и установки на их место металлических снарядов из металла серого и красно-коричневого цветов, притягиваемого магнитом, средним диаметром 8,1 мм и средней массой 2,12 ________ патронов в представленном виде для стрельбы пригодны и обладают достаточной поражающей способностью, в том числе в сигнальном пистолете модели Р-411 №, промышленного изготовления, переделанного самодельным способом путем установки самодельно изготовленного ствола с гладким каналом, калибра 8,1 мм. 

В результате совместных преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый и установленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели и впоследствии незаконно хранили в гараже № вблизи ________ Микрорайон ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 огнестрельное оружие - пистолет, переделанный самодельным способом из сигнального пистолета Р-411 №, боеприпасы к огнестрельному оружию в виде шестидесяти трех патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., незаконно перевезли указанные огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию и незаконно хранили их в комнате охраны ЧОП «Подразделение Д», расположенной по адресу: ________, ул. ________. 

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) у Подсудимый и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство - Свидетель (далее установленное лицо), в неустановленном месте на территории ________, заведомо знавших о том, что знакомый установленного лица - Свидетель №4 желает приобрести огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию, из корыстных побуждений, с целью незаконным путем улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию, группой лиц по предварительному сговору.

При этом, Подсудимый и установленное лицо, договорились действовать совместно и согласованно и по взаимному согласию решили, что в целях реализации их совместного преступного умысла, установленное лицо приобретет сигнальный пистолет Р-411 и передаст его Подсудимый, а также предоставит ему денежные средства на приобретение травматических патронов калибра 9 мм Р.А., которые последний должен будет переделать самодельным способом. После чего, согласно разработанного плана и распределенным ролям, Подсудимый, действуя совместно и согласованно с установленным лицом в принадлежащем ему гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовит огнестрельное оружие - пистолет путем переделки сигнального пистолета Р-411, а также незаконно изготовит боеприпасы к огнестрельному оружию в виде шестидесяти трех патронов, самодельным способом, путем переделки травматических патронов калибра 9 мм ФИО1 Подсудимый во исполнение ранее задуманного преступного умысла, действуя совместно и согласованно с установленным лицом должен привезти на своем автомобиле «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, указанные огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию по адресу: ________, ул. ________, к месту встречи с Свидетель №4, где сбыть их последнему совместно с установленным лицом. 

В период времени с (дата) до (дата) Подсудимый и установленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно изготовили огнестрельное оружие - пистолет путем переделки приобретенного лицом, находящимся в розыске, сигнального пистолета Р-411 №, незаконно изготовили боеприпасы к огнестрельному оружию в виде шестидесяти трех патронов, самодельным способом, путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., а затем Подсудимый на своем автомобиле «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, привез указанные пистолет и патроны к месту встречи с Свидетель №4 в помещение охраны ЧОП «Подразделение Д» по адресу: ________, ул. ________.

В период времени с (дата) до (дата) установленное лицо и Подсудимый, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, согласно разработанному плану и ранее распределенным ролям, осознавая общественную опасность их совместных действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию, встретились с Свидетель №4 в помещении охраны ЧОП «Подразделение Д» по адресу: ________, ул.________, где незаконно сбыли последнему за денежное вознаграждение в сумме 30 000 рублей огнестрельное оружие в виде пистолета, переделанного самодельным способом из сигнального пистолета Р-411 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде шестидесяти трех патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

(дата) в ходе обыска по месту жительства Свидетель №3 по адресу: ________ сотрудниками полиции вышеуказанные пистолет и 63 патрона были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключения эксперта № от (дата) предмет конструктивно схожий с пистолетом системы «ФИО2» №, является сигнальным пистолетом модели Р-411 №, который к категории огнестрельного, газового и пневматического оружия не относится и предназначен для подачи звуковых сигналов и имитации стрельбы. В конструкцию пистолета внесены изменения самодельным способом: установлен изготовленный самодельным способом ствол с гладким каналом калибром 8,1 мм. Данный пистолет в представленном виде относится к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы.

Патроны в количестве шестидесяти трех штук изготовлены самодельным способом путем извлечения резиновых снарядов из травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и установки на их место металлических снарядов из металла серого и красно-коричневого цветов, притягиваемого магнитом, средним диаметром 8,1 мм и средней массой 2,12 ________ патронов в представленном виде для стрельбы пригодны и обладают достаточной поражающей способностью, в том числе в сигнальном пистолете модели Р-411 №, промышленного изготовления, переделанного самодельным способом путем установки самодельно изготовленного ствола с гладким каналом, калибра 8,1 мм. 

В результате совместных преступных действий в вышеуказанный период времени Подсудимый и установленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении охраны ЧОП «Подразделение Д» по адресу: ________, ул. ________, незаконно сбыли Свидетель №4 огнестрельное оружие - пистолет, переделанный самодельным способом из сигнального пистолета Р-411 №, боеприпасы к огнестрельному оружию в виде шестидесяти трех патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) у Подсудимый и лица, в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство - Свидетель (далее установленного лица) в неустановленном месте на территории ________, заведомо знавших о том, что знакомый установленного лица - Свидетель №4 желает приобрести патроны к огнестрельному оружию ограниченного поражения, из корыстных побуждений, с целью незаконным путем улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения, группой лиц по предварительному сговору.

При этом, Подсудимый и установленное лицо, договорились действовать совместно и согласованно и по взаимному согласию решили, что в целях реализации их совместного преступного умысла установленное лицо передаст Подсудимый денежные средства на приобретение травматических патронов 9 Р.А., калибра 9 мм. После чего, согласно разработанного плана и распределенным ролям, Подсудимый во исполнение совместного с установленным лицом преступного умысла, действуя совместно и согласованно с установленным лицом должен приобрести патроны к огнестрельному оружию ограниченного поражения на основании имеющегося у него разрешения на ношение и хранение огнестрельного оружия ограниченного поражения и привезти их на своем автомобиле «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, по адресу: ________, ул.________, к месту встречи с Свидетель №4, где сбыть их последнему совместно с установленным лицом. 

В период времени с (дата) до (дата), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения, группой лиц по предварительному сговору, установленное лицо, в неустановленном месте на территории ________ передал Подсудимый денежные средства на приобретение травматических патронов 9 Р.А., калибра 9 мм, а Подсудимый в неустановленном месте ________ на основании имеющегося у него разрешения на ношение и хранение огнестрельного оружия ограниченного поражения приобрел 7 патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения, а именно: травматические патроны 9 Р.А., калибра 9 мм.

В вышеуказанный период времени, Подсудимый на своем автомобиле «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, привез приобретенные им 7 патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения - травматические патроны 9 Р.А., калибра 9 мм, в помещение охраны ЧОП «Подразделение Д» по адресу: ________, ул. ________, где он и установленное лицо, продолжая реализовывать их совместный умысел, направленный на незаконный сбыт патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, согласно разработанному плану и ранее распределенным ролям, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих сбыт патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения, осознавая общественную опасность их совместных действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения в РФ, встретились с Свидетель №4 и незаконно сбыли последнему за денежное вознаграждение в сумме 30 000 рублей вышеуказанные 7 патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения - травматические патроны 9 Р.А., калибра 9 мм.

(дата) в ходе обыска по месту жительства Свидетель №3 по адресу: ________ сотрудниками полиции вышеуказанные 7 патронов были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключения эксперта № от (дата), патроны в количестве 7 штук являются травматическими патронами 9 Р.А., калибра 9 мм, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения - пистолетов «П-М17Т», «ИЖ-79-9Т» (Макарыч), «ИЖ-78-9Т», «МР-79-9ТМ», «ХОРХЕ 1» и других калибра 9 мм. Данные патроны изготовлены промышленным способом. Три патрона пригодны для стрельбы. 

В результате совместных преступных действий в вышеуказанный период времени Подсудимый и установленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении охраны ЧОП «Подразделение Д» по адресу: ________, ул.________, незаконно сбыли Свидетель №4 патроны к огнестрельному оружию ограниченного поражения - травматические патроны 9 Р.А., калибра 9 мм, в количестве 7 штук. 

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) лицо, в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство - Свидетель (далее установленное лицо), в неустановленном месте на территории ________ у неустановленного в ходе предварительного следствия лица приобрел сигнальный револьвер модели «МР-313» №.

В этот же период времени у установленного лица, находившегося в неустановленном месте на территории ________, достоверно знавшего о том, что его знакомый Подсудимый обладает специальными познаниями в слесарном деле и имеет возможность осуществить незаконные изготовление, переделку огнестрельного оружия, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору.

После этого, в период времени с (дата) до (дата) установленное лицо, реализуя преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления путем переделки огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать, переделывать огнестрельное оружие, находясь возле АГЗС № по адресу: ________, предложил своему знакомому Подсудимый, в целях получения незаконного дохода, произвести незаконное изготовление огнестрельного оружия путем переделки ранее приобретенного им сигнального револьвера модели «МР-313» №. Подсудимый из корыстных побуждений согласился с предложением установленного лица, тем самым, объединившись, они вступили между собой в предварительный сговор на совершение незаконного изготовления огнестрельного оружия путем переделки сигнального револьвера модели «МР-313» №, группой лиц по предварительному сговору. 

После чего, в период времени с (дата) до (дата) установленное лицо и Подсудимый, действуя из корыстных побуждений, согласно единому преступному умыслу на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия, договорились действовать совместно и согласованно и разработали план, согласно которого установленное лицо, должен предоставить Подсудимый сигнальный револьвер модели «МР-313» № для незаконного изготовления огнестрельного оружия путем его переделки и заплатить последнему денежные средства в размере 1 000 рублей, а Подсудимый должен изготовить огнестрельное оружие путем переделки указанного сигнального револьвера и привести изготовленное огнестрельное оружие в пригодное для производства выстрелов состояние. 

В период времени с (дата) до (дата) установленное лицо, реализуя совместный с Подсудимый преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления путем переделки огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать, переделывать огнестрельное оружие, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с Подсудимый, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, согласно разработанному плану и ранее распределенным ролям, осознавая общественную опасность их совместных действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия в РФ, и желая этого, находясь возле АГЗС №, расположенной по адресу: ________, передал Подсудимый ранее приобретенный им сигнальный револьвер модели «МР-313» №, а также передал последнему денежные средства в сумме 1000 рублей. После чего, в указанный период времени Подсудимый, реализуя совместный с установленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления путем переделки огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать, переделывать огнестрельное оружие, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с установленным лицом группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, согласно разработанному плану и ранее распределенным ролям, осознавая общественную опасность их совместных действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия в РФ, и желая этого, перевез на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 в принадлежащий ему гараж № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 полученный от установленного лица сигнальный револьвер модели «МР-313» №, где, заведомо зная, что не имеет права на изготовление огнестрельного оружия, изготовил путем переделки самодельным способом огнестрельное оружие путем производства механических работ. В результате произведенных Подсудимый механических работ, указанный револьвер стал пригоден для стрельбы патронами травматического действия калибра 9 mm Р.А. 

(дата) в ходе осмотра места происшествия вблизи ________ по ул. ________ в автомобиле марки «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 154 сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота огнестрельное оружие - револьвер, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального револьвера «МР-313» №.

Согласно заключения эксперта № от (дата), пневматический револьвер изготовлен самодельным способом, путем удаления штифта из канала ствола и удаления (рассверливания) металлических вставок барабана сигнального револьвера «МР-313» №. Револьвер относится к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден, в том числе, для стрельбы патронами травматического действия калибра 9 mm Р.А.

В результате совместных преступных действий, в вышеуказанный период времени, установленное лицо и Подсудимый в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно изготовили огнестрельное оружие путем переделки сигнального револьвера «МР-313» № посредством внесения изменений в его конструкцию.

эпизод № 

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство - Свидетель (далее установленное лицо), находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно изготовили огнестрельное оружие - револьвер, путем переделки сигнального револьвера модели «МР-313» № и тем самым незаконно приобрели указанное огнестрельное оружие.

В этот же период времени у Подсудимый и установленного лица из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку вышеуказанного изготовленного огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору.

При этом, Подсудимый и установленное лицо, договорились действовать совместно и согласованно и по взаимному согласию решили, что в целях реализации их совместного преступного умысла они будут незаконно хранить вышеуказанное огнестрельное оружие - револьвер в принадлежащем Подсудимый гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, а затем Подсудимый на своем автомобиле «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, должен привезти огнестрельное оружие - револьвер, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального револьвера модели «МР-313» №, к месту встречи с установленным лицом и передать последнему. В дальнейшем установленное лицо, должен был хранить указанное оружие в неустановленных местах на территории ________ и перевозить на различных автомобилях.

В период времени с (дата) до (дата) Подсудимый и установленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к огнестрельному оружию на территории РФ», запрещающих приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия, заведомо зная, что для приобретения, хранения и перевозки огнестрельного оружия необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность их совместных действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота в РФ огнестрельного оружия, и желая этого, сразу после изготовления стали незаконно хранить в принадлежащем Подсудимый гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 огнестрельное оружие, изготовленное путем переделки сигнального револьвера «МР-313» №.

В период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, продолжая реализовать совместный с установленным лицом преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия, заведомо зная, что для приобретения, хранения и перевозки огнестрельного оружия необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, продолжая действовать совместно и согласованно с установленным лицом положил изготовленное им огнестрельное оружие - револьвер модели «МР-313» № в принадлежащий ему автомобиль «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, и на указанном автомобиле незаконно перевез из гаража № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 к АГЗС №, расположенной по адресу: ________, где Подсудимый передал установленному лицу указанное огнестрельное оружие.

Затем, в вышеуказанный период времени, установленное лицо, продолжая реализовать совместный с Подсудимый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку огнестрельного оружия, незаконно хранил вышеуказанное огнестрельное оружие - револьвер, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального револьвера «МР-313» № в неустановленных местах на территории ________ и перевозил его по территории ________ в автомобиле марки «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 154.

(дата) в ходе осмотра места происшествия вблизи ________ по ул. ________ в автомобиле марки «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 154 сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота огнестрельное оружие - револьвер, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального револьвера «МР-313» №.

Согласно заключения эксперта № от (дата), пневматический револьвер изготовлен самодельным способом, путем удаления штифта из канала ствола и удаления (рассверливания) металлических вставок барабана сигнального револьвера «МР-313» №. Револьвер относится к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден, в том числе, для стрельбы патронами травматического действия калибра 9 mm Р.А.

В результате совместных преступных действий, Подсудимый и установленное лицо в вышеуказанный период времени, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели и впоследствии незаконно хранили в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 огнестрельное оружие - револьвер модели «МР-313» №, незаконно перевезли указанное огнестрельное оружие в автомобиле «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 к АГЗС №, расположенной по адресу: ________, незаконно хранили указанное огнестрельное оружие в неустановленных местах на территории ________ и незаконно перевозили его по территории ________ в автомобиле марки «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 154.

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте ________ у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления, переделки огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать, переделывать огнестрельное оружие, заведомо зная, что не имеет права на изготовление и переделку оружия, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия и его основных частей в РФ, и желая этого, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных тисков, слесарных инструментов, электрической дрели, иных инструментов и приспособлений, незаконно изготовил самодельным способом путем переделки огнестрельное оружие посредством внесения изменений в конструкцию охолощенного (списанного) пистолета марки «Макаров» модели «ПМ» №ПА 5989. 

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки охолощенного (списанного) пистолета марки «Макаров» модели «ПМ» №ПА 5989, который согласно заявления Свидетель №11 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), пистолет марки «Макаров» является охолощенным (списанным) пистолетом модели «ПМ» №ПА 5989, промышленного изготовления, переделанным самодельным способом путем установки самодельно изготовленного ствола с гладким каналом, калибра 8,6 мм. Данный пистолет в представленном виде относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства одиночных выстрелов.

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовил огнестрельное оружие - пистолет путем переделки охолощенного (списанного) пистолета марки «Макаров» модели «ПМ» №ПА ............ посредством внесения изменений в его конструкцию. 

эпизод № 

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________, географические координаты 54.218781, 83.402248, самодельным способом незаконно изготовил огнестрельное оружие - пистолет путем переделки охолощенного (списанного) пистолета марки «Макаров» модели «ПМ» №ПА ............, и тем самым незаконно приобрел указанное огнестрельное оружие. В этот же период времени у Подсудимый в неустановленном месте на территории ________, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку вышеуказанного огнестрельного оружия. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия, заведомо зная, что для приобретения, хранения, перевозки огнестрельного оружия необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота в РФ огнестрельного оружия, сразу после изготовления стал незаконно хранить в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты ............ вышеуказанное огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки охолощенного (списанного) пистолета марки «Макаров» модели «ПМ» №ПА 5989.

После этого, в период с (дата) до (дата) Подсудимый, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия, на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, перевез огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки охолощенного (списанного) пистолета марки «Макаров» модели «ПМ» №ПА 5989, к дому № по ________ в ________, где незаконно сбыл указанное огнестрельное оружие Свидетель №11 за денежное вознаграждение в сумме 30 000 рублей. 

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки охолощенного (списанного) пистолета марки «Макаров» модели «ПМ» №ПА 5989, который согласно заявления Свидетель №11 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), пистолет марки «Макаров» является охолощенным (списанным) пистолетом модели «ПМ» №ПА 5989, промышленного изготовления, переделанным самодельным способом путем установки самодельно изготовленного ствола с гладким каналом, калибра 8,6 мм. Данный пистолет в представленном виде относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства одиночных выстрелов. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый незаконно приобрел, незаконно хранил в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, а также незаконно перевозил в автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки охолощенного (списанного) пистолета марки «Макаров» модели «ПМ» №ПА 5989. 

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте на территории ________, у Подсудимый, заведомо знавшего о том, что его знакомый Свидетель №11 желает приобрести огнестрельное оружие, из корыстных побуждений, с целью незаконным путем улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта огнестрельного оружия.

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих сбыт огнестрельного оружия, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия в РФ, на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, приехал к дому № по ________ в ________, где незаконно сбыл Свидетель №11 огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки охолощенного (списанного) пистолета марки «Макаров» модели «ПМ» №ПА 5989, за денежное вознаграждение в сумме 30 000 рублей. 

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки охолощенного (списанного) пистолета марки «Макаров» модели «ПМ» №ПА 5989, который согласно заявления Свидетель №11 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), пистолет марки «Макаров» является охолощенным (списанным) пистолетом модели «ПМ» №ПА 5989, промышленного изготовления, переделанным самодельным способом путем установки самодельно изготовленного ствола с гладким каналом, калибра 8,6 мм. Данный пистолет в представленном виде относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства одиночных выстрелов. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый, находясь вблизи ________ в ________, незаконно сбыл Свидетель №11 огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки охолощенного (списанного) пистолета марки «Макаров» модели «ПМ» № ПА 5989. 

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте ________ у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления, переделки огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать и переделывать огнестрельное оружие, заведомо зная, что не имеет права на изготовление и переделку оружия, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия и его основных частей в РФ, и желая этого, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных тисков, слесарных инструментов, иных инструментов и приспособлений самодельным способом изготовил огнестрельное оружие путем переделки карабина «Вепрь-К» № ЕО6375 посредством внесения следующих изменений в конструкцию, а именно: разобрал карабин на его основные и составные части и установил в ударно-спусковой механизм следующие детали: рычаг автоспуска, пружину автоспуска, замедлитель, а кроме того установил на левой внешней поверхности направляющую для кронштейна оптического прицела. В результате указанных механических работ карабин «Вепрь-К» № № стал пригодным для стрельбы в режиме автоматического огня. 

(дата) в ходе обследования помещения ________ в ________, сотрудниками полиции вышеуказанное огнестрельное оружие - карабин «Вепрь-К» № ЕО6375 обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), предмет в виде карабина «Вепрь-К», обнаруженный и изъятый в ходе обыска (дата), проведенного по месту жительства Подсудимый по адресу: ________, является охотничьим карабином калибра 7,62 мм модели «Вепрь-К» № ЕО6375. Карабин изготовлен промышленным способом, относится к категории гражданского нарезного огнестрельного оружия, предназначен, исправен и пригоден для стрельбы охотничьими патронами 7,62x39 калибра 7,62 мм. В первоначальную конструкцию карабина внесены изменения: конструкция ударно-спускового механизма дополнена деталями (рычаг автоспуска, пружина автоспуска, замедлитель), совокупность которых позволяет осуществить режим автоматической стрельбы из карабина. Других конструктивных изменений, препятствующих производству стрельбы, а также изменению маркировочных обозначений, не выявлено. В представленном виде карабин пригоден для стрельбы в режиме одиночного огня. При наличии магазина карабин пригоден для стрельбы в режиме автоматического огня. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый в гараже № вблизи ________ ________ ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовил огнестрельное оружие путем переделки карабина «Вепрь-К» №ЕО6375, посредством внесения изменений в его конструкцию, в результате которых указанный карабин стал пригодным для стрельбы в режиме автоматического огня. 

эпизод № 

В период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, находясь в гараже № вблизи ________ ________ в ________, географические координаты 54.218781, 83.402248, самодельным способом незаконно изготовил огнестрельное оружие путем переделки карабина «Вепрь-К» № ЕО6375, посредством внесения изменений в его конструкцию, в результате которых указанный карабин стал пригодным для стрельбы в режиме автоматического огня, тем самым незаконно приобрел указанное огнестрельное оружие. В этот же период времени у Подсудимый в неустановленном месте на территории ________, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, ношение вышеуказанного огнестрельного оружия. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, ношение огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия, заведомо зная, что для приобретения, хранения, ношения огнестрельного оружия необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота в РФ огнестрельного оружия, сразу после изготовления стал незаконно хранить в гараже № вблизи ________ ________ в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 вышеуказанное самодельно изготовленное огнестрельное оружие - карабин Вепрь-К № ЕО6375.

После чего, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, ношение огнестрельного оружия, перенес в ________ в ________ самодельно изготовленное огнестрельное оружие - карабин «Вепрь-К» № ЕО6375 и продолжал незаконно хранить его там же вплоть до (дата), т. е. до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

(дата) в ходе обследования помещения ________ в ________, сотрудниками полиции вышеуказанное огнестрельное оружие - карабин «Вепрь-К» № ЕО6375 обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), предмет в виде карабина «Вепрь-К», обнаруженный и изъятый в ходе обыска (дата), проведенного по месту жительства Подсудимый по адресу: ________, является охотничьим карабином калибра 7,62 мм модели «Вепрь-К» № ЕО6375. Карабин изготовлен промышленным способом, относится к категории гражданского нарезного огнестрельного оружия, предназначен, исправен и пригоден для стрельбы охотничьими патронами 7,62x39 калибра 7,62 мм. В первоначальную конструкцию карабина внесены изменения: конструкция ударно-спускового механизма дополнена деталями (рычаг автоспуска, пружина автоспуска, замедлитель), совокупность которых позволяет осуществить режим автоматической стрельбы из карабина. Других конструктивных изменений, препятствующих производству стрельбы, а также изменению маркировочных обозначений, не выявлено. В представленном виде карабин пригоден для стрельбы в режиме одиночного огня. При наличии магазина карабин пригоден для стрельбы в режиме автоматического огня. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый незаконно приобрел и незаконно хранил в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно перенес в ________ в ________ и незаконно хранил в указанной квартире огнестрельное оружие - карабин «Вепрь-К» № ЕО6375.

эпизод № 

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте ________ у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать боеприпасы к огнестрельному оружию, заведомо зная, что не имеет права на изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, и желая этого, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных тисков, слесарных инструментов, абразивных инструментов, электрической дрели, иных инструментов и приспособлений, незаконно изготовил самодельным способом 20 боеприпасов к огнестрельному оружию путем переделки 20 травматических патронов калибра 9 мм Р.А., посредством внесения следующих изменений в конструкцию патронов, а именно: поочередно зажимал патроны в слесарные тиски, при помощи электрической дрели высверливал резиновый снаряд, затем при помощи круглогубцев извлекал из каждого патрона ослабший снаряд и высыпал находившийся внутри порох. Далее с помощью электрической дрели, рассверливал каждую гильзу, после чего, с помощью различных абразивных материалов производил их шлифовку, после чего засыпал заново порох в каждую гильзу и с помощью слесарных тисков запрессовывал в каждую гильзу металлический шарик. Затем с помощью лака для ногтей наносил гидроизоляцию в области соприкосновения гильзы и снаряда, капсуля и гильзы. В результате указанных механических работ патроны калибра 9 мм Р.А. становились пригодными для стрельбы.

(дата) в ходе осмотра места происшествия вблизи ________ по ул. ________ в автомобиле марки «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 154, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота 20 патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

Согласно заключения эксперта № от (дата) 20 патронов снаряжены самодельным способом и пригодны для производства выстрелов в представленном револьвере с обозначением «МР-313» №. При этом метаемое снаряжение патронов (пули) обладают достаточной поражающей способностью.

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый в гараже № вблизи ________ ________ в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовил самодельным способом 20 боеприпасов к огнестрельному оружию путем переделки 20 травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________, географические координаты 54.218781, 83.402248, самодельным способом незаконно изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию в виде двадцати патронов, путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., и тем самым незаконно приобрел вышеуказанные боеприпасы к огнестрельному оружию. В этот же период времени у Подсудимый в неустановленном месте на территории ________, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку вышеуказанных боеприпасов к огнестрельному оружию. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих приобретение, хранение и перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию, заведомо зная, что для приобретения, хранения и перевозки боеприпасов к огнестрельному оружию необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота в РФ боеприпасов к огнестрельному оружию, сразу после изготовления стал незаконно хранить в гараже № вблизи ________ ________ в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 вышеуказанные боеприпасы к огнестрельному оружию в виде двадцати патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

В период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию, на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 незаконно перевез боеприпасы к огнестрельному оружию в виде двадцати патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., на парковочную площадку вблизи ________ по ул. ________, где незаконно сбыл указанные боеприпасы к огнестрельному оружию Свидетель за денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей. 

(дата) в ходе осмотра места происшествия вблизи ________ по ул. ________ в автомобиле марки «Тойота Камри» государственный регистрационный знак №, код региона регистрации 154 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота 20 патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

Согласно заключения эксперта № от (дата) 20 патронов снаряжены самодельным способом и пригодны для производства выстрелов в представленном револьвере с обозначением «МР-313» №. При этом метаемое снаряжение патронов (пули) обладают достаточной поражающей способностью.

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый незаконно приобрел, незаконно хранил в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно перевозил в автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак №, код региона регистрации 54 боеприпасы к огнестрельному оружию в виде двадцати патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

эпизод №

В период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте на территории ________ у Подсудимый, заведомо знавшего о том, что его знакомый Свидетель желает приобрести боеприпасы к огнестрельному оружию, из корыстных побуждений, с целью незаконным путем улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта боеприпасов к огнестрельному оружию.

После этого, в период времени с (дата) до (дата), Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, встретился с Свидетель на парковочной площадке вблизи ________ по ул. ________, где незаконно сбыл последнему за денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей боеприпасы к огнестрельному оружию в виде двадцати патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

(дата) в ходе осмотра места происшествия вблизи ________ по ул. ________ в автомобиле марки «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 154 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота 20 патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

Согласно заключения эксперта № от (дата), 20 патронов снаряжены самодельным способом и пригодны для производства выстрелов в представленном револьвере с обозначением «МР-313» №. При этом метаемое снаряжение патронов (пули) обладают достаточной поражающей способностью.

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый, находясь на парковочной площадке вблизи ________ по ул. ________, незаконно сбыл Свидетель боеприпасы к огнестрельному оружию в виде двадцати патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А. 

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый находился на участке местности напротив центрального входа в Новосибирский зоопарк, расположенного по адресу: ________, где разговаривал со своим знакомым Свидетель, который в ходе беседы пояснил Подсудимый, что ему необходимы боеприпасы к огнестрельному оружию. В это же время и в этом же месте у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта Свидетель боеприпасов к огнестрельному оружию, а именно двух патронов 7,62х54 калибра 7,62 мм.

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, находясь на участке местности напротив центрального входа в Новосибирский зоопарк, расположенного по адресу: ________, на безвозмездной основе подарил Свидетель боеприпасы к огнестрельному оружию в виде двух патронов 7,62х54 калибра 7,62 мм, тем самым незаконно сбыл путем дарения указанные боеприпасы к огнестрельному оружию последнему. 

(дата) в ходе личного досмотра Свидетель, произведенного по адресу: ________, ул. 1-ое ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота боеприпасы к огнестрельному оружию в количестве двух патронов 7,62х54 калибра 7,62 мм. 

Согласно заключения эксперта № от (дата) патроны в количестве 2 штук калибра 7,62 являются винтовочными патронами 7,62х54 калибра 7,62мм. Патроны изготовлены промышленным способом, предназначены для стрельбы в охотничьем нарезном огнестрельном оружии - охотничьих карабинах модели Тигр, модели КО-44 и в другом оружии соответствующего калибра отечественного и иностранного производства, а также могут быть стреляны в пулеметах ПК (всех модификаций), снайперских винтовках СВД, авиационных пулеметах ГШГ-7,62.

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени Подсудимый, на участке местности напротив центрального входа в Новосибирский зоопарк, расположенного по адресу: ________, незаконно сбыл Свидетель боеприпасы к огнестрельному оружию в виде двух патронов 7,62х54 калибра 7,62 мм.

эпизод №

В период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте ________ у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия и незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления, переделки огнестрельного оружия и незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать, переделывать огнестрельное оружие и изготавливать боеприпасы к огнестрельному оружию, заведомо зная, что не имеет права на изготовление, переделку оружия и изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, и желая этого, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных тисков, слесарных инструментов, электрической дрели, иных инструментов и приспособлений, незаконно изготовил самодельным способом путем переделки огнестрельное оружие посредством внесения изменений в конструкцию сигнального пистолета модели Р-411 №. В результате механических работ пистолет стал пригодным для стрельбы.

В этот же период времени, с (дата) до (дата) Подсудимый, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления, переделки огнестрельного оружия и незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать, переделывать огнестрельное оружие и изготавливать боеприпасы к огнестрельному оружию, заведомо зная, что не имеет права на изготовление, переделку оружия и изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, и желая этого, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных тисков, слесарных инструментов, абразивных инструментов, электрической дрели, иных инструментов и приспособлений, незаконно изготовил самодельным способом 8 боеприпасов к огнестрельному оружию путем переделки 8 травматических патронов калибра 9 мм Р.А., посредством внесения изменений в конструкцию патронов. В результате механических работ патроны калибра 9 мм Р.А. становились пригодными для стрельбы.

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота огнестрельное оружие – пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде восьми патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., которые согласно заявления Свидетель №10 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), пистолет № является сигнальным пистолетом модели Р-411 №, промышленного изготовления, переделанным самодельным способом путем установки самодельно изготовленного ствола с гладким каналом, калибра 8,3 мм и удаления ограничительного штифта в затворе. Данный пистолет в представленном виде относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы.

Патроны в количестве восьми штук изготовлены самодельным способом путем извлечения резиновых снарядов из травматических патронов калибра 9мм Р.А. и установки на их место металлических снарядов из металла серого цвета, притягиваемого магнитом, средним диаметром 8,1 мм и средней массой 2,13 ________ в представленном виде для стрельбы пригодны и обладают достаточной поражающей способностью.

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовил огнестрельное оружие путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 №, посредством внесения изменений в его конструкцию, а также незаконно изготовил самодельным способом 8 боеприпасов к огнестрельному оружию путем переделки 8 травматических патронов калибра 9 мм Р.А. 

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата), Подсудимый находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________, географические координаты 54.218781, 83.402248, самодельным способом незаконно изготовил огнестрельное оружие – пистолет путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде восьми патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и тем самым незаконно приобрел вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию. В этот же период времени у Подсудимый в неустановленном месте на территории ________ возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию.

После этого, в период времени с (дата) до (дата), Подсудимый реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, заведомо зная, что для приобретения, хранения, перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота в РФ огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, сразу после изготовления стал незаконно хранить в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 вышеуказанное огнестрельное оружие – пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде восьми патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9мм Р.А. 

После этого, в вышеуказанный период времени, Подсудимый, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 незаконно перевез огнестрельное оружие – пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде восьми патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9мм Р.А., к дому № по ________, где на безвозмездной основе подарил вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию Свидетель №10, тем самым незаконно сбыл их путем дарения последнему. 

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде восьми патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., которые согласно заявления Свидетель №10 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), пистолет № является сигнальным пистолетом модели Р-411 №, промышленного изготовления, переделанным самодельным способом путем установки самодельно изготовленного ствола с гладким каналом, калибра 8,3мм и удаления ограничительного штифта в затворе. Данный пистолет в представленном виде относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы.

Патроны в количестве восьми штук изготовлены самодельным способом путем извлечения резиновых снарядов из травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и установки на их место металлических снарядов из металла серого цвета, притягиваемого магнитом, средним диаметром 8,1 мм и средней массой 2,13 ________ в представленном виде для стрельбы пригодны и обладают достаточной поражающей способностью.

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый незаконно приобрел, незаконно хранил в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно перевозил в автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде восьми патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

эпизод № 

В период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте на территории ________ у Подсудимый, заведомо знавшего о том, что его знакомый Свидетель №10 желает приобрести огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию.

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, приехал на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 к дому № по ________ в ________, где на безвозмездной основе подарил Свидетель №10 огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде восьми патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра мм Р.А., тем самым незаконно сбыл их путем дарения последнему. 

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде восьми патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., которые согласно заявления Свидетель №10 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), пистолет № является сигнальным пистолетом модели Р-411 №, промышленного изготовления, переделанным самодельным способом путем установки самодельно изготовленного ствола с гладким каналом, калибра 8,3 мм и удаления ограничительного штифта в затворе. Данный пистолет в представленном виде относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы.

Патроны в количестве восьми штук изготовлены самодельным способом путем извлечения резиновых снарядов из травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и установки на их место металлических снарядов из металла серого цвета, притягиваемого магнитом, средним диаметром 8,1 мм и средней массой 2,13 ________ в представленном виде для стрельбы пригодны и обладают достаточной поражающей способностью.

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени Подсудимый, находясь вблизи ________ в ________, незаконно сбыл Свидетель №10 огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде восьми патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте на территории ________ у Подсудимый, заведомо знавшего о том, что его знакомый Свидетель №10 желает приобрести патроны к огнестрельному оружию ограниченного поражения, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения.

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих сбыт патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения в РФ, приехал на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 к дому № по ________ в ________, где на безвозмездной основе подарил Свидетель №10 патроны к огнестрельному оружию ограниченного поражения в виде пяти травматических патронов калибра 9 мм Р.А., тем самым незаконно сбыл их путем дарения последнему. 

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота патроны к огнестрельному оружию ограниченного поражения в виде пяти травматических патронов калибра 9 мм Р.А., которые согласно заявления Свидетель №10 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), патроны в количестве 5 штук являются травматическими патронами 9 Р.А., калибра 9 мм, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения - пистолетов «П-М17Т», «ИЖ-79-9Т» (Макарыч), «ИЖ-78-9T», «МР-79-9ТМ», «ХОРХЕ 1» и других калибра 9 мм. Данные патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы. 

В результате преступных действий в вышеуказанный период времени Подсудимый, находясь вблизи ________ в ________, незаконно сбыл Свидетель №10 патроны к огнестрельному оружию ограниченного поражения в виде пяти травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте ________ у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия и незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия и незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать, переделывать огнестрельное оружие и изготавливать боеприпасы к огнестрельному оружию, заведомо зная, что не имеет права на изготовление, переделку оружия и изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, и желая этого, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных тисков, слесарных инструментов, электрической дрели, иных инструментов и приспособлений, незаконно изготовил самодельным способом путем переделки огнестрельное оружие посредством внесения изменений в конструкцию сигнального пистолета модели МР-442 №. В результате механических работ пистолет стал пригодным для стрельбы. 

В этот же период времени, с (дата) до (дата) Подсудимый, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия и незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать, переделывать огнестрельное оружие и изготавливать боеприпасы к огнестрельному оружию, заведомо зная, что не имеет права на изготовление, переделку оружия и изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, и желая этого, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных тисков, слесарных инструментов, абразивных инструментов, электрической дрели, иных инструментов и приспособлений, незаконно изготовил самодельным способом 40 боеприпасов к огнестрельному оружию путем переделки 40 травматических патронов калибра 9 мм Р.А., посредством внесения изменений в конструкцию патронов. В результате механических работ патроны калибра 9 мм Р.А. становились пригодными для стрельбы.

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели МР-442 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде сорока патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., которые согласно заявления Свидетель №9 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), пистолет является сигнальным пистолетом модели МР-442 №, переделанным самодельным способом путем установки самодельного гладкого ствола калибра 8,1 мм и удаления ограничивающих штифтов из магазина и затвора. Данный пистолет в представленном виде относится к категории огнестрельного оружия.

Патроны в количестве 40 единиц изготовлены самодельным способом путем извлечения резиновых снарядов из травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и установки на их место металлических снарядов из металла серого цвета, притягиваемого магнитом, средним диаметром 8мм и средней массой 2,08 ________ в представленном виде для стрельбы пригодны и обладают достаточной поражающей способностью. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты №, незаконно изготовил огнестрельное оружие путем переделки сигнального пистолета модели МР-442 № посредством внесения изменений в его конструкцию, а также незаконно изготовил самодельным способом 40 боеприпасов к огнестрельному оружию путем переделки 40 травматических патронов калибра 9мм Р.А. 

эпизод №

В период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________, географические координаты 54.218781, 83.402248, самодельным способом незаконно изготовил огнестрельное оружие - пистолет путем переделки сигнального пистолета модели МР-442 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде сорока патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и тем самым незаконно приобрел вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию. В этот же период времени у Подсудимый в неустановленном месте на территории ________ возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию.

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, заведомо зная, что для приобретения, хранения и перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота в РФ огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, сразу после изготовления стал незаконно хранить в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты ________ вышеуказанное огнестрельное оружие – пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели МР-442 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде сорока патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А. 

В период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак №, код региона регистрации 54 незаконно перевез огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели МР-442 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде сорока патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., к дому № по ________ в ________, где на безвозмездной основе подарил вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию Свидетель №9, тем самым незаконно сбыл их путем дарения последнему. 

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели МР-442 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде сорока патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., которые согласно заявления Свидетель №9 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), пистолет является сигнальным пистолетом модели МР-442 №, переделанным самодельным способом путем установки самодельного гладкого ствола калибра 8,1 мм и удаления ограничивающих штифтов из магазина и затвора. Данный пистолет в представленном виде относится к категории огнестрельного оружия.

Патроны в количестве 40 единиц изготовлены самодельным способом путем извлечения резиновых снарядов из травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и установки на их место металлических снарядов из металла серого цвета, притягиваемого магнитом, средним диаметром 8 мм и средней массой 2,08 ________ в представленном виде для стрельбы пригодны и обладают достаточной поражающей способностью. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый незаконно приобрел, незаконно хранил в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты ________, незаконно перевозил в автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак № код региона регистрации 54 огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели МР-442 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде сорока патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

эпизод №

В период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте на территории ________ у Подсудимый, заведомо знавшего о том, что его знакомый Свидетель №9 желает приобрести огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию.

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, приехал на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак №, код региона регистрации 54 к дому № по ________ в ________, где на безвозмездной основе подарил Свидетель №9 огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели МР-442 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде сорока патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9мм Р.А., тем самым незаконно сбыл их путем дарения последнему. 

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели МР-442 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде сорока патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., которые согласно заявления Свидетель №9 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), пистолет является сигнальным пистолетом модели МР-442 №, переделанным самодельным способом путем установки самодельного гладкого ствола калибра 8,1 мм и удаления ограничивающих штифтов из магазина и затвора. Данный пистолет в представленном виде относится к категории огнестрельного оружия.

Патроны в количестве 40 единиц изготовлены самодельным способом путем извлечения резиновых снарядов из травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и установки на их место металлических снарядов из металла серого цвета, притягиваемого магнитом, средним диаметром 8 мм и средней массой 2,08 ________ в представленном виде для стрельбы пригодны и обладают достаточной поражающей способностью. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени Подсудимый, находясь вблизи ________ в ________, незаконно сбыл Свидетель №9 огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели МР-442 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде сорока патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте ________ у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать, переделывать огнестрельное оружие, заведомо зная, что не имеет права на изготовление, переделку оружия, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия и его основных частей в РФ, и желая этого, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных тисков, слесарных инструментов, электрической дрели, иных инструментов и приспособлений, незаконно изготовил самодельным способом путем переделки огнестрельное оружие посредством внесения изменений в конструкцию охолощенного пистолета конструкции ФИО2 (СО-ПМ СХ). В результате механических работ пистолет стал пригодным для стрельбы. 

(дата) в ходе осмотра гаража №, расположенного вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, сотрудниками полиции вышеуказанное огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки охолощенного пистолета конструкции ФИО2 (СО-МП СХ) был обнаружен и изъят из незаконного оборота. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), предмет, конструктивно схожий с пистолетом ПМ, является охолощенным пистолетом конструкции ФИО2 (СО-ПМ СХ), изготовленным промышленным способом, в конструкцию которого внесены изменения самодельным способом, а именно - установлен ствол, изготовленный самодельным способом, с использованием станочного оборудования, удален один из ограничительных штифтов в затворе. Данный пистолет пригоден для производства отдельных выстрелов травматическими патронами калибра 9 мм Р.А., а также патронами, имеющими металлические снаряды калибра 8,2 мм, изготовленными из мягкого металла, и в представленном виде относится к категории самодельного короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый в гараже № вблизи ________ Микрорайон ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовил огнестрельное оружие путем переделки охолощенного пистолета ФИО2 (СО-ПМ СХ) посредством внесения изменений в его конструкцию.

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________, географические координаты ________, самодельным способом незаконно изготовил огнестрельное оружие - пистолет путем переделки охолощенного пистолета конструкции ФИО2 (СО-МП СХ) и тем самым незаконно приобрел указанное огнестрельное оружие. В этот же период времени у Подсудимый в неустановленном месте на территории ________ возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия.

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих приобретение, хранение огнестрельного оружия, заведомо зная, что для приобретения, хранения огнестрельного оружия необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота в РФ огнестрельного оружия, сразу после изготовления стал незаконно хранить в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, вышеуказанное огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки охолощенного пистолета конструкции ФИО2 (СО-МП СХ) и продолжал незаконно хранить там же вплоть до (дата), т. е. до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

(дата) в ходе осмотра гаража №, расположенного вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, сотрудниками полиции вышеуказанное огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки охолощенного пистолета конструкции ФИО2 (СО-МП СХ) был обнаружен и изъят из незаконного оборота. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), предмет, конструктивно схожий с пистолетом ПМ, является охолощенным пистолетом конструкции ФИО2 (СО-ПМ СХ), изготовленным промышленным способом, в конструкцию которого внесены изменения самодельным способом, а именно - установлен ствол, изготовленный самодельным способом, с использованием станочного оборудования, удален один из ограничительных штифтов в затворе. Данный пистолет пригоден для производства отдельных выстрелов травматическими патронами калибра 9 мм Р.А., а также патронами, имеющими металлические снаряды калибра 8,2 мм, изготовленными из мягкого металла, и в представленном виде относится к категории самодельного короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый незаконно приобрел и незаконно хранил в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки охолощенного пистолета конструкции ФИО2 (СО-МП СХ).

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте ________ у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать боеприпасы к огнестрельному оружию, заведомо зная, что не имеет права на изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, и желая этого, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных тисков, слесарных инструментов, абразивных инструментов, электрической дрели, иных инструментов и приспособлений, незаконно изготовил самодельным способом 60 боеприпасов к огнестрельному оружию путем переделки 60 травматических патронов калибра 9 Р.А., посредством внесения изменений в конструкцию патронов. В результате механических работ патроны калибра 9 Р.А. становились пригодными для стрельбы.

(дата) в ходе осмотра гаража №, расположенного вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, сотрудниками полиции вышеуказанные 60 боеприпасов, изготовленные самодельным способом путем переделки 60 травматических патронов калибра 9 Р.А., были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), 60 предметов, конструктивно схожие с патронами, изъятые (дата) в ходе осмотра места происшествия в гараже №, расположенном вблизи ________ Микрорайон в ________, принадлежащем Подсудимый, являются патронами, изготовленными самодельным способом из травматических патронов 9 Р.А., путем установки самодельных снарядов, изготовленных из металла серого цвета, нестандартных для патронов данного типа. Данные патроны предназначены для стрельбы вероятно в самодельном или переделанном огнестрельном оружии, предназначенном для стрельбы патронами данного типа (вида).

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый в гараже № вблизи ________ Микрорайон ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовил самодельным способом 60 боеприпасов к огнестрельному оружию путем переделки 60 травматических патронов калибра 9 Р.А.

эпизод №

В период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________, географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовил самодельным способом боеприпасы к огнестрельному оружию в виде шестидесяти патронов, путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и тем самым незаконно приобрел вышеуказанные боеприпасы к огнестрельному оружию. В этот же период времени у Подсудимый в неустановленном месте на территории ________ возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, заведомо зная, что для приобретения и хранения боеприпасов к огнестрельному оружию необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота в РФ боеприпасов к огнестрельному оружию, сразу после изготовления стал незаконно хранить в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, вышеуказанные боеприпасы к огнестрельному оружию в виде 60 патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 Р.А. и продолжал незаконно хранить там же вплоть до (дата), т. е. до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

(дата) в ходе осмотра гаража №, расположенного вблизи ________ Микрорайон ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, сотрудниками полиции вышеуказанные 60 боеприпасов, изготовленные самодельным способом путем переделки 60 травматических патронов калибра 9 Р.А., были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), 60 предметов, конструктивно схожие с патронами, изъятые (дата) в ходе осмотра места происшествия в гараже №, расположенном вблизи ________ Микрорайон в ________, принадлежащем Подсудимый, являются патронами, изготовленными самодельным способом из травматических патронов 9 Р.А., путем установки самодельных снарядов, изготовленных из металла серого цвета, нестандартных для патронов данного типа. Данные патроны предназначены для стрельбы вероятно в самодельном или переделанном огнестрельном оружии, предназначенном для стрельбы патронами данного типа (вида).

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый незаконно приобрел и незаконно хранил в гараже № вблизи ________ Микрорайон ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 боеприпасы к огнестрельному оружию в виде 60 патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 Р.А. 

эпизод №

В период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте ________ у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать боеприпасы к огнестрельному оружию, заведомо зная, что не имеет права на изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, и желая этого, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных тисков, слесарных инструментов, абразивных инструментов, электрической дрели, иных инструментов и приспособлений, незаконно изготовил самодельным способом 134 боеприпаса к огнестрельному оружию путем переделки 134 травматических патронов калибра 9мм Р.А., посредством внесения изменений в конструкцию патронов. В результате механических работ патроны калибра 9мм Р.А. становились пригодными для стрельбы.

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота 134 боеприпаса к огнестрельному оружию, изготовленных самодельным способом путем переделки 134 травматических патронов калибра 9 мм Р.А., которые согласно заявления Свидетель №11 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), патроны в количестве 134 штук изготовлены самодельным способом путем извлечения резиновых снарядов из травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и установки на их место металлических снарядов из металла серого цвета, притягиваемого магнитом, средним диаметром 8,1 мм и средней массой 2,13 г. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовил самодельным способом 134 боеприпаса к огнестрельному оружию путем переделки 134 травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

эпизод № 

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________, географические координаты 54.218781, 83.402248, самодельным способом незаконно изготовил 134 боеприпаса к огнестрельному оружию путем переделки 134 травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и тем самым незаконно приобрел указанные боеприпасы к огнестрельному оружию. В этот же период времени у Подсудимый в неустановленном месте на территории ________ возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию.

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих приобретение, хранение и перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию, заведомо зная, что для приобретения, хранения и перевозки боеприпасов к огнестрельному оружию необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота в РФ боеприпасов к огнестрельному оружию, сразу после изготовления стал незаконно хранить в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 вышеуказанные 134 боеприпаса к огнестрельному оружию, изготовленные самодельным способом путем переделки 134 травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

В период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию, на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 незаконно перевез 134 боеприпаса к огнестрельному оружию, изготовленные самодельным способом путем переделки 134 травматических патронов калибра 9 мм Р.А., к дому № по ________ в ________, где незаконно сбыл указанные боеприпасы к огнестрельному оружию Свидетель №11 за денежное вознаграждение в сумме 7 000 рублей. 

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота 134 боеприпаса к огнестрельному оружию, изготовленных самодельным способом путем переделки 134 травматических патронов калибра 9 мм Р.А., которые согласно заявления Свидетель №11 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), патроны в количестве 134 штук изготовлены самодельным способом путем извлечения резиновых снарядов из травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и установки на их место металлических снарядов из металла серого цвета, притягиваемого магнитом, средним диаметром 8, мм и средней массой 2,13 г. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый незаконно приобрел, незаконно хранил в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно перевозил в автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 134 боеприпаса к огнестрельному оружию, изготовленных самодельным способом путем переделки 134 травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте на территории ________ у Подсудимый, заведомо знавшего о том, что его знакомый Свидетель №11 желает приобрести боеприпасы к огнестрельному оружию, из корыстных побуждений, с целью незаконным путем улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта боеприпасов к огнестрельному оружию.

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, встретился с Свидетель №11 вблизи ________ в ________, где незаконно сбыл последнему за денежное вознаграждение в сумме 7 000 рублей боеприпасы к огнестрельному оружию в виде ста тридцати четырех патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота 134 боеприпаса к огнестрельному оружию, изготовленных самодельным способом путем переделки 134 травматических патронов калибра 9 мм Р.А., которые согласно заявления Свидетель №11 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), патроны в количестве 134 штук изготовлены самодельным способом путем извлечения резиновых снарядов из травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и установки на их место металлических снарядов из металла серого цвета, притягиваемого магнитом, средним диаметром 8,1 мм и средней массой 2,13 г. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый, находясь вблизи ________ в ________, незаконно сбыл Свидетель №11 134 боеприпаса к огнестрельному оружию, изготовленных самодельным способом путем переделки 134 травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте на территории ________ у Подсудимый, заведомо знавшего о том, что его знакомый Свидетель №11 желает приобрести патроны к огнестрельному оружию ограниченного поражения, из корыстных побуждений, с целью незаконным путем улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения.

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения в РФ, приехал на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 к дому № по ________ в ________, где незаконно сбыл Свидетель №11 за денежное вознаграждение в сумме 7 000 рублей патроны к огнестрельному оружию ограниченного поражения в виде 96 травматических патронов 9 Р.А., калибра 9 мм.

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота 96 патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения, которые согласно заявления Свидетель №11 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), патроны в количестве 96 штук являются травматическими патронами 9Р.А., калибра 9мм, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения - пистолетов «П-М17Т», «ИЖ-79-9Т» (Макарыч), «ИЖ-78-9Т», «МР-79-9ТМ», «ХОРХЕ 1» и других калибра 9мм. Данные патроны изготовлены промышленным способом. Десять патронов 9 Р.А., калибра 9 мм пригодны для стрельбы.

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый, находясь вблизи ________, незаконно сбыл Свидетель №11 патроны к огнестрельному оружию ограниченного поражения в виде 96 травматических патронов 9 Р.А., калибра 9 мм.

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте на территории ________ у Подсудимый, заведомо знавшего о том, что его знакомый Свидетель №11 желает приобрести взрывчатые вещества - бездымные пороха, из корыстных побуждений, с целью незаконным путем улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта взрывчатых веществ - бездымных порохов.

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта взрывчатых веществ, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам осуществлять продажу пороха, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота взрывчатых веществ в РФ, приехал на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 к дому № по ________ в ________, где незаконно сбыл Свидетель №11 за денежное вознаграждение в сумме 7 000 рублей взрывчатые вещества метательного действия, а именно бездымные пороха, расфасованные в полимерную банку черного цвета и прозрачную полимерную банку, общей массой не менее - 452,65 г.

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота взрывчатые вещества метательного действия, а именно бездымные пороха общей массой не менее– 452,65 г, которые согласно заявления Свидетель №11 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), сыпучие вещества из полимерной банки черного цвета и прозрачной полимерной банки являются взрывчатыми веществами метательного действия, а именно бездымными порохами. Данные пороха изготовлены промышленным способом, предназначены и пригодны для использования по целевому назначению, а именно снаряжения патронов. Общая масса бездымного пороха - 452,65 г. 

В результате преступных действий в вышеуказанный период времени Подсудимый, находясь вблизи ________ в ________, незаконно сбыл Свидетель №11 взрывчатые вещества метательного действия, а именно бездымные пороха общей массой не менее - 452,65 г.

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте ________ у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия и незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия и незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать, переделывать огнестрельное оружие и изготавливать боеприпасы к огнестрельному оружию, заведомо зная, что не имеет права на изготовление, переделку оружия и изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, и желая этого, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных тисков, слесарных инструментов, электрической дрели, иных инструментов и приспособлений, незаконно изготовил самодельным способом путем переделки огнестрельное оружие посредством внесения изменений в конструкцию сигнального пистолета модели Р-411 №. В результате механических работ пистолет стал пригодным для стрельбы.

В этот же период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия и незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать, переделывать огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию, заведомо зная, что не имеет права на изготовление, переделку оружия и изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов в РФ, и желая этого, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных тисков, слесарных инструментов, абразивных инструментов, электрической дрели, иных инструментов и приспособлений, незаконно изготовил самодельным способом 21 боеприпас к огнестрельному оружию путем переделки 21 травматического патрона калибра 9 мм Р.А., посредством внесения изменений в конструкцию патронов. В результате механических работ патроны калибра 9 мм Р.А. становились пригодными для стрельбы.

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота огнестрельное оружие – пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 №, и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде 21 патрона, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9мм Р.А., которые согласно заявления Свидетель №8 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), пистолет является сигнальным пистолетом модели Р-411 №, промышленного изготовления, переделанный самодельным способом путем установки самодельно изготовленного ствола с гладким каналом, калибра 8,4мм и удаления ограничительного штифта в затворе. Данный пистолет в представленном виде относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы.

Патроны в количестве 21 штуки изготовлены самодельным способом путем извлечения резиновых снарядов из травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и установки на их место металлических снарядов из металла серого цвета, притягиваемого магнитом, средним диаметром 8 мм и средней массой 2,08 ________ в представленном виде для стрельбы пригодны и обладают достаточной поражающей способностью.

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовил огнестрельное оружие - пистолет путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 № посредством внесения изменений в его конструкцию, а также незаконно изготовил самодельным способом 21 боеприпас к огнестрельному оружию путем переделки 21 травматического патрона калибра 9 мм Р.А. 

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________, географические координаты 54.218781, 83.402248, самодельным способом незаконно изготовил огнестрельное оружие - пистолет путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде 21 патрона, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9мм Р.А. и тем самым незаконно приобрел вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию. В этот же период времени у Подсудимый в неустановленном месте на территории ________ возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию.

После этого, в период времени с (дата) до (дата), Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, заведомо зная, что для приобретения, хранения и перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота в РФ огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, сразу после изготовления стал незаконно хранить в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 вышеуказанное огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде 21 патрона, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А. 

В период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 незаконно перевез вышеуказанные огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 №, и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде 21 патрона, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., к гаражу, расположенному по адресу: ________, географические координаты 54.218206, 83.402566, где незаконно сбыл Свидетель №8 вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию. 

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 №, и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде 21 патрона, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., которые согласно заявления Свидетель №8 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), пистолет является сигнальным пистолетом модели Р-411 №, промышленного изготовления, переделанный самодельным способом путем установки самодельно изготовленного ствола с гладким каналом, калибра 8,4 мм и удаления ограничительного штифта в затворе. Данный пистолет в представленном виде относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы.

Патроны в количестве 21 штуки изготовлены самодельным способом путем извлечения резиновых снарядов из травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и установки на их место металлических снарядов из металла серого цвета, притягиваемого магнитом, средним диаметром 8 мм и средней массой 2,08 ________ в представленном виде для стрельбы пригодны и обладают достаточной поражающей способностью.

В результате преступных действий в вышеуказанный период времени Подсудимый незаконно приобрел, незаконно хранил в гараже № вблизи ________ Микрорайон ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно перевозил в автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 №, и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде 21 патрона, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А.

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте на территории ________ у Подсудимый, заведомо знавшего о том, что его знакомый Свидетель №8 желает приобрести огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию.

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, приехал на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 к гаражу, расположенному по адресу: ________ географические координаты 54.218206, 83.402566, где на безвозмездной основе подарил Свидетель №8 огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде 21 патрона, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и 19 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм промышленного изготовления, тем самым незаконно сбыл их путем дарения последнему. 

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота огнестрельное оружие – пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 №, а также боеприпасы к огнестрельному оружию в виде 21 патрона, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., и 19 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм промышленного изготовления, которые согласно заявления Свидетель №8 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), пистолет является сигнальным пистолетом модели Р-411 №, промышленного изготовления, переделанным самодельным способом путем установки самодельно изготовленного ствола с гладким каналом, калибра 8,4 мм и удаления ограничительного штифта в затворе. Данный пистолет в представленном виде относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы.

Патроны в количестве 21 штуки изготовлены самодельным способом путем извлечения резиновых снарядов из травматических патронов калибра 9 мм Р.А. и установки на их место металлических снарядов из металла серого цвета, притягиваемого магнитом, средним диаметром 8мм и средней массой 2,08 ________ в представленном виде для стрельбы пригодны и обладают достаточной поражающей способностью.

Патроны в количестве 19 штук являются патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм промышленного изготовления. Данные патроны предназначены для стрельбы в спортивных пистолетах и револьверах (Р, МЦ, ТОЗ, ИЖ), спортивных и охотничьих винтовках (ТОЗ, БК, СМ, БИ, МЦВ, МЦ, Урал, Темп, Тайфун, Стрела, Тайга, ИЖ, Белка) и другом нарезном огнестрельном оружии иностранного и отечественного производства соответствующего калибра. В связи с отсутствием технических условий для отстрела всех патронов, вопрос о пригодности для стрельбы решался в отношении пяти представленных на исследование патронов. Пять патронов пригодны для стрельбы. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый, находясь вблизи гаража, расположенного по адресу: ________ географические координаты 54.218206, 83.402566, незаконно сбыл Свидетель №8 огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 № и боеприпасы к огнестрельному оружию в виде 21 патрона, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., и 19 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм промышленного изготовления.

эпизод №

В период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте на территории ________, у Подсудимый, заведомо знавшего о том, что его знакомый Свидетель №8 желает приобрести патроны к огнестрельному оружию ограниченного поражения, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения.

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих сбыт патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения в РФ, приехал на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 к гаражу, расположенному по адресу: ________ географические координаты 54.218206, 83.402566, где на безвозмездной основе подарил Свидетель №8 патроны к огнестрельному оружию ограниченного поражения в виде тридцати шести травматических патронов 9 Р.А., калибра 9 мм, тем самым незаконно сбыл их путем дарения последнему.

(дата) в ходе осмотра места происшествия, произведенного в служебном кабинете отдела МВД России по ________ по адресу: ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота патроны к огнестрельному оружию ограниченного поражения в виде тридцати шести травматических патронов 9 Р.А., калибра 9 мм, которые согласно заявления Свидетель №8 от (дата) последний решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), патроны в количестве 36 штук являются травматическими патронами 9 Р.А., калибра 9 мм, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения - пистолетов «П-М17Т», «ИЖ-79-9Т» (Макарыч), «ИЖ-78-9Т», «МР-79-9ТМ», «ХОРХЕ 1» и других калибра 9 мм. Данные патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый, находясь вблизи гаража, расположенного по адресу: ________ географические координаты 54.218206, 83.402566, незаконно сбыл Свидетель №8 патроны к огнестрельному оружию ограниченного поражения в виде тридцати шести травматических патронов 9 Р.А., калибра 9 мм.

эпизод №

В период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте ________ у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать пневматическое оружие с дульной энергией свыше 7,5 Дж, заведомо зная, что не имеет права на изготовление пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж в РФ, и желая этого, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных инструментов, иных инструментов и приспособлений, незаконно изготовил две единицы пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж, путем переделки двух пневматических винтовок с маркировочными обозначениями МР-512, кал. 4,5 мм № и с маркировочными обозначениями МР-512, кал. 4,5 мм №, посредством внесения следующих изменений в конструкцию каждой из винтовок, а именно поочередно разобрал каждую из винтовок и заменил у них боевые пружины, что привело к увеличению дульной энергии до значений, превышающих 7,5 Дж. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), предмет конструктивно схожий с винтовкой с маркировочными обозначениями МР-512, кал. 4,5мм №, является пневматической винтовкой пружинно-поршневого типа модели МР-512 калибра 4,5 мм, №, промышленного изготовления производства России. Данная винтовка находится в исправном состоянии, предназначена и пригодна для стрельбы пневматическими снарядами калибра 4,5 мм. В представленном виде относится к категории охотничьего пневматического оружия. Все части и механизмы, характерные для винтовки данной модели, находятся на своих местах и правильно взаимодействуют. В конструкцию данной винтовки вероятно внесены изменения, а именно заменена боевая пружина, что привело к увеличению кинетической (дульной) энергии при стрельбе до значения 19,3 Дж. 

Предмет конструктивно схожий с винтовкой с маркировочными обозначениями МР-512, кал. 4,5 мм №, является пневматической винтовкой пружинно-поршневого типа модели МР-512 калибра 4,5 мм, №, промышленного изготовления производства России. Данная винтовка находится в исправном состоянии, предназначена и пригодна для стрельбы пневматическими снарядами калибра 4,5 мм. В представленном виде относится к категории охотничьего пневматического оружия. Все части и механизмы, характерные для винтовки данной модели, находятся на своих местах и правильно взаимодействуют. В конструкцию данной винтовки вероятно внесены изменения, а именно заменена боевая пружина, что привело к увеличению кинетической (дульной) энергии при стрельбе до значения 12,4 Дж.

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовил две единицы пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж путем переделки двух пневматических винтовок с маркировочными обозначениями МР-512, кал. 4,5мм № и с маркировочными обозначениями МР-512, кал. 4,5 мм №, посредством внесения изменений в конструкцию каждой из винтовок, что привело к увеличению дульной энергии каждой из указанных винтовок до значений, превышающих 7,5 Дж. 

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте ________ у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных изготовления, переделки основных частей огнестрельного оружия. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления, переделки основных частей огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать, переделывать основные части огнестрельного оружия, заведомо зная, что не имеет права на изготовление, переделку основных частей огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия и его основных частей в РФ, и желая этого, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных тисков, слесарных инструментов, электрической дрели, иных инструментов и приспособлений, незаконно изготовил самодельным способом путем переделки рамки со стволом, спусковой скобой и затвором с выбрасывателем травматического пистолета модели «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм №, основную часть огнестрельного оружия - ствол, посредством внесения изменений в конструкцию, тем самым незаконно изготовил путем переделки основную часть огнестрельного оружия - ствол. 

(дата) в ходе обследования помещения ________ в ________, сотрудниками полиции вышеуказанная основная часть огнестрельного оружия - ствол, установленный в травматический пистолет модели «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм №, обнаружена и изъята из незаконного оборота. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), предмет, конструктивно схожий с рамкой с затвором и стволом пистолетной системы ПМ, является рамкой со стволом, спусковой скобой и затвором с выбрасывателем травматического пистолета модели «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм №, промышленного изготовления, предназначенного для стрельбы травматическими патронами 9 Р.А. калибра 9 мм, в конструкцию которого внесены изменения, а именно самодельным способом установлен самодельный ствол с гладким каналом и переменным внутренним диаметром от ? 6 мм, до 9,2 мм. Рамка и затвор являются основными частями огнестрельного оружия ограниченного поражения, а именно: частями травматического пистолета модели «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм №. Ствол является основной частью огнестрельного оружия, под патрон соответствующего калибра. Данный пистолет в представленном виде для стрельбы не пригоден. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовил путем переделки рамки со стволом, спусковой скобой и затвором с выбрасывателем травматического пистолета модели «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм №, основную часть огнестрельного оружия - ствол, посредством внесения изменений в конструкцию основных частей травматического пистолета модели «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм №. 

эпизод № 

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________, географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовил путем переделки рамки со стволом, спусковой скобой и затвором с выбрасывателем травматического пистолета модели «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм №, основную часть огнестрельного оружия - ствол, посредством внесения изменений в конструкцию основных частей травматического пистолета модели «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм №, и тем самым незаконно приобрел вышеуказанную основную часть огнестрельного оружия. В этот же период времени у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных хранения, ношения основной части огнестрельного оружия. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, ношение основной части огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия и основных частей огнестрельного оружия, заведомо зная, что для приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия и основных частей огнестрельного оружия необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота в РФ огнестрельного оружия и основных частей к огнестрельному оружию, сразу после изготовления стал незаконно хранить в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 вышеуказанную самодельно изготовленную основную часть огнестрельного оружия - ствол, установленный в травматическом пистолете модели «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм №. 

После чего, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, ношение основной части огнестрельного оружия, перенес в ________ в ________ самодельно изготовленную основную часть огнестрельного оружия - ствол, установленный в травматическом пистолете модели «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм № и продолжал ее незаконно хранить там же вплоть до (дата), т. е. до момента ее обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

(дата) в ходе обследования помещения ________ в ________, сотрудниками полиции вышеуказанная основная часть огнестрельного оружия - ствол, установленный в травматическом пистолете модели «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм № обнаружена и изъята из незаконного оборота. 

Согласно заключения эксперта № от (дата), предмет, конструктивно схожий с рамкой с затвором и стволом пистолетной системы ПМ, является рамкой со стволом, спусковой скобой и затвором с выбрасывателем травматического пистолета модели «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм №, промышленного изготовления, предназначенного для стрельбы травматическими патронами 9 Р.А. калибра 9 мм, в конструкцию которого внесены изменения, а именно самодельным способом установлен самодельный ствол с гладким каналом и переменным внутренним диаметром от ? 6 мм, до 9,2 мм. Рамка и затвор являются основными частями огнестрельного оружия ограниченного поражения, а именно частями травматического пистолета модели «МР-79-9ТМ» калибра 9мм №. Ствол является основной частью огнестрельного оружия, под патрон соответствующего калибра. Данный пистолет в представленном виде для стрельбы не пригоден. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый незаконно приобрел и незаконно хранил в гараже № вблизи ________ Микрорайон ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно перенес в ________ в ________ и незаконно хранил в указанной квартире основную часть огнестрельного оружия - ствол, установленный в травматическом пистолете модели «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм №.

эпизод № 

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте ________ у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать боеприпасы к огнестрельному оружию, заведомо зная, что не имеет права на изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, и желая этого, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных тисков, слесарных инструментов, абразивных инструментов, электрической дрели, иных инструментов и приспособлений, незаконно изготовил самодельным способом 9 боеприпасов к огнестрельному оружию путем переделки 9 травматических патронов калибра 9 mm Р.А., посредством внесения изменений в конструкцию патронов. В результате механических работ патроны калибра 9 mm Р.А. становились пригодными для стрельбы.

(дата) в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, припаркованном вблизи ________ по Проспекту Дзержинского ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота боеприпасы к огнестрельному оружию в виде девяти патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 mm Р.А.

Согласно заключения эксперта № от (дата), 9 предметов, похожих на патроны, обнаруженных в магазине пистолета с обозначением «ТА 2277», обнаруженного под левым задним сиденьем и изъятого (дата) в ходе производства осмотра места происшествия - автомобиля ВАЗ-2107, государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, припаркованного у ________ по проспекту Дзержинского ________, являются самодельными патронами 9 mm Р.А. Патроны снаряжены самодельным способом (релоадинг) с использованием промышленно изготовленных гильз патронов 9 mm Р.А., капсюлей - воспламенителей и пороховых зарядов. В качестве метаемого снаряжения (снарядов) использованы металлические шары, диаметром 8,0 мм. Патроны предназначены для стрельбы в самодельном огнестрельном оружии соответствующего калибра. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовил самодельным способом 9 боеприпасов к огнестрельному оружию путем переделки 9 травматических патронов калибра 9 mm Р.А.

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) в неустановленном месте ________ у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных изготовления, переделки огнестрельного оружия. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления, переделки огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать и переделывать огнестрельное оружие, заведомо зная, что не имеет права на изготовление и переделку оружия, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота огнестрельного оружия и его основных частей в РФ, и желая этого, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, путем выполнения механических работ, при помощи слесарных тисков, слесарных инструментов, электрической дрели, иных инструментов и приспособлений, незаконно изготовил самодельным способом путем переделки огнестрельное оружие посредством внесения изменений в конструкцию сигнального пистолета калибра 10х24 модели «СО-ПМ» № ТА2277. В результате механических работ пистолет стал пригодным для стрельбы. 

(дата) в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, припаркованного вблизи ________ по Проспекту Дзержинского ________, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолет калибра 10х24 модели «СО-ПМ» № ТА2277.

Согласно заключения эксперта № от (дата), пистолет с обозначением «ТА2277» изготовлен самодельным способом (переделан) путем замены ствола сигнального пистолета калибра 10х24 модели «СО-ПМ» № ТА2277 и относится к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия. Пистолет пригоден для стрельбы патронами травматического действия 9 mm Р.А., а также самодельными патронами произвольного снаряжения с гильзами 9 mm Р.А.

В результате преступных действий в вышеуказанный период времени Подсудимый в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно изготовил огнестрельное оружие путем переделки сигнального пистолета калибра 10х24 модели «СО-ПМ» № ТА2277 посредством внесения изменений в его конструкцию.

эпизод № 

В период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________, географические координаты 54.218781, 83.402248, самодельным способом незаконно изготовил огнестрельное оружие - пистолет путем переделки сигнального пистолета калибра 10х24 модели «СО-ПМ» № ТА2277 и тем самым незаконно приобрел огнестрельное оружие. В этот же период времени у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных хранения, перевозки огнестрельного оружия. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих приобретение, хранение, перевозку огнестрельного оружия, заведомо зная, что для приобретения, хранения, перевозки огнестрельного оружия необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота в РФ огнестрельного оружия, сразу после изготовления стал незаконно хранить в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 вышеуказанное огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный путем переделки сигнального пистолета калибра 10х24 модели «СО-ПМ» № ТА2277.

После чего, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия, на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54 незаконно перевез огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный путем переделки сигнального пистолета калибра 10х24 модели «СО-ПМ» № ТА2277 к дому № по Проспекту Дзержинского ________ и продолжал незаконно хранить его в салоне указанного автомобиля под левым задним сиденьем вплоть до (дата), т. е. до момента задержания Подсудимый сотрудниками полиции.

(дата) в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, припаркованном вблизи ________ по Проспекту Дзержинского ________, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолет калибра 10х24 модели «СО-ПМ» № ТА2277.

Согласно заключения эксперта № от (дата), пистолет с обозначением ТА2277 изготовлен самодельным способом (переделан) путем замены ствола сигнального пистолета калибра 10х24 модели «СО-ПМ» № ТА2277 и относится к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия. Пистолет пригоден для стрельбы патронами травматического действия 9 mm Р.А., а также самодельными патронами произвольного снаряжения с гильзами 9 mm Р.А.

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый незаконно приобрел и незаконно хранил в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно перевозил и незаконно хранил в салоне автомобиля марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолет калибра 10х24 модели «СО-ПМ» № ТА2277.

эпизод №

Кроме того, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, находясь в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________, географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно самодельным способом изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию в виде девяти патронов, путем переделки травматических патронов калибра 9 mm Р.А. и тем самым незаконно приобрел боеприпасы к огнестрельному оружию. В этот же период времени у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных хранения, перевозки боеприпасов к огнестрельному оружию. 

После этого, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от (дата) № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от (дата) № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих приобретение, хранение, перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию, заведомо зная, что для приобретения, хранения и перевозки боеприпасов к огнестрельному оружию необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота в РФ боеприпасов к огнестрельному оружию, сразу после изготовления стал незаконно хранить в гараже № вблизи ________ Микрорайон в ________ географические координаты 54.218781, 83.402248 вышеуказанные боеприпасы к огнестрельному оружию в виде девяти патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 mm Р.А. 

После чего, в период времени с (дата) до (дата) Подсудимый, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию, на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, незаконно перевез боеприпасы к огнестрельному оружию в виде девяти патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 mm Р.А. к дому № по Проспекту Дзержинского ________ и продолжал незаконно хранить их в салоне указанного автомобиля под левым задним сиденьем вплоть до (дата), т. е. до момента задержания Подсудимый сотрудниками полиции.

(дата) в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, припаркованном вблизи ________ по Проспекту Дзержинского в ________, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота боеприпасы к огнестрельному оружию в виде девяти патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 mm Р.А.

Согласно заключения эксперта № от (дата), 9 предметов, похожих на патроны, являются самодельными патронами 9 mm Р.А. Патроны снаряжены самодельным способом (релоадинг) с использованием промышленно изготовленных гильз патронов 9 mm Р.А., капсюлей - воспламенителей и пороховых зарядов. В качестве метаемого снаряжения (снарядов) использованы металлические шары, диаметром 8,0 мм. Патроны предназначены для стрельбы в самодельном огнестрельном оружии соответствующего калибра. 

В результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, Подсудимый незаконно приобрел, незаконно хранил в гараже № вблизи ________ Микрорайон ________ географические координаты 54.218781, 83.402248, незаконно перевозил и незаконно хранил в салоне автомобиля марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> код региона регистрации 54, боеприпасы к огнестрельному оружию в виде девяти патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 mm Р.А.

Судом установлено, что данное уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением с Подсудимый досудебного соглашения о сотрудничестве.

Все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия, при которых суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и принятия судебного решения, по настоящему уголовному делу соблюдены.

Согласно материалам дела, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено Подсудимый добровольно и при участии защитника. Указанное выше представление прокурора соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении Подсудимый условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия обвиняемого следствию, а также значение сотрудничества с обвиняемым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц в групповом преступлении, разъяснил в чем именно выразилось активное содействие Подсудимый в раскрытии и расследовании преступлений, подтвердил, что Подсудимый выполнил предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве обязательства.

Подсудимый в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, при участии защитника и, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом данных обстоятельств, исследованных в суде данных о характере и пределах содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, вследствие чего, были изобличены другие соучастники преступлений, выделены в отдельное производство материалы из уголовного дела в отношение иных лиц, суд находит, что Подсудимый соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением, а поэтому, с учетом того, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным постановление обвинительного приговора в соответствии с требованиями ст.317.7 УПК РФ и в особом порядке принятия судебного решения, установленном ст.316 УПК РФ. 

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, приведенным в п. 11 постановления от (дата) № "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывчатых устройств", под незаконным приобретением этих же предметов следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение ими в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения.

Под незаконным изготовлением огнестрельного оружия и его основных частей, огнестрельного оружия ограниченного поражения, газового, холодного оружия, метательного оружия, боеприпасов, патронов, взрывчатых веществ или взрывных устройств, патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения либо газовому оружию, влекущим уголовную ответственность, следует понимать их создание, в том числе путем переделки каких-либо иных предметов (например, ракетниц, пневматических, стартовых и строительно-монтажных пистолетов, предметов бытового назначения или спортивного инвентаря), без полученной в установленном порядке лицензии, в результате чего они приобретают свойства огнестрельного, газового или холодного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств.

Под незаконной переделкой как разновидностью изготовления огнестрельного оружия и его основных частей, огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему либо газовому оружию понимается изменение в нарушение установленного порядка их тактико-технических характеристик и свойств, при котором независимо от результатов такого изменения их поражающие свойства сохраняются (например, изменение их формы для имитации других предметов, переделка ствола огнестрельного гладкоствольного оружия под патрон к оружию с нарезным стволом, укорачивание ствола огнестрельного гладкоствольного оружия, в результате чего оно становится запрещенным к обороту, и т.д.).

Глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих суду принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, решение о переквалификации содеянного, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются. 

Из описания преступных деяний, судом установлено, что Подсудимый по эпизодам №,17,21,33 незаконно приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, по эпизодам №,26,28,42 незаконно приобрел боеприпасы к огнестрельному оружию, по эпизоду № незаконно приобрел основную часть огнестрельного оружия - путем незаконного изготовления.

В связи с чем, суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного обвинения квалифицирующие признаки «незаконного приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему» по эпизодам №,21,2,33, «незаконного приобретения боеприпасов к огнестрельному оружию» по эпизодам №,26,28,42, «незаконного приобретения основной части огнестрельного оружия» как излишне вмененные, поскольку из описания объективной стороны каждого из отмеченных эпизодов, следует, что указанные предметы были незаконно изготовлены подсудимым.

В силу ч.2 ст.252 УПК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Изменение квалификации содеянного Подсудимый объем предъявленного обвинения не затрагивает и положение подсудимого не ухудшает.

Действия подсудимого Подсудимый суд квалифицирует:

по ч.2 ст.223 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные изготовление, переделка огнестрельного оружия, незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, совершенные группой лиц по предварительному сговору;

по п.«а» ч.3 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные хранение, перевозка огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, совершенные группой лиц по предварительному сговору;

по п.«а» ч.5 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

по ч.7 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконный сбыт патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения;

по ч.2 ст.223 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные изготовление, переделка огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч.3 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные хранение, перевозка огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору; 

по ч.1 ст.223 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные изготовление, переделка огнестрельного оружия; 

по ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные хранение, перевозка огнестрельного оружия; 

по ч.2 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконный сбыт огнестрельного оружия;

по ч.1 ст.223 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные изготовление, переделка огнестрельного оружия; 

по ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные хранение, ношение огнестрельного оружия;

по ч.1 ст.223 УК РФ (по эпизоду №) - незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию; 

по ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные хранение, перевозка боеприпасов к огнестрельному оружию; 

по ч.2 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию; 

по ч.2 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию;

по ч.1 ст.223 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные изготовление, переделка огнестрельного оружия, незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию; 

по ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные хранение, перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему; 

по ч.2 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к нему;

по ч.7 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконный сбыт патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения;

по ч.1 ст.223 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные изготовление, переделка огнестрельного оружия, незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию; 

по ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные хранение, перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему; 

по ч.2 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к нему;

по ч.1 ст.223 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные изготовление, переделка огнестрельного оружия; 

по ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные хранение огнестрельного оружия;

по ч.1 ст.223 УК РФ (по эпизоду №) - незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию;

по ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные хранение боеприпасов к огнестрельному оружию;

по ч.1 ст.223 УК РФ (по эпизоду №) - незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию;

по ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные хранение, перевозка боеприпасов к огнестрельному оружию; 

по ч.2 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию; 

по ч.7 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконный сбыт патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения;

по ч.2 ст.222.1 УК РФ (по эпизоду №) - незаконный сбыт взрывчатых веществ;

по ч.1 ст.223 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные изготовление, переделка огнестрельного оружия, незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию; 

по ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные хранение, перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему; 

по ч.2 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к нему;

по ч.7 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконный сбыт патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения;

по ч.4 ст.223 УК РФ (по эпизоду №) - незаконное изготовление пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж;

по ч.1 ст.223 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные изготовление, переделка основных частей огнестрельного оружия; 

по ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные хранение, ношение основной части огнестрельного оружия;

по ч.1 ст.223 УК РФ (по эпизоду №) - незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию;

по ч.1 ст.223 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные изготовление, переделка огнестрельного оружия; 

по ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные хранение, перевозка огнестрельного оружия;

по ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду №) - незаконные хранение, перевозка боеприпасов к огнестрельному оружию.

Согласно заключению экспертов, Подсудимый каким-либо психическим расстройством (психическим заболеванием) не страдал и не страдает. В период совершения инкриминируемых ему деяний Подсудимый мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, также он мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может давать о них показания. 

У суда не имеется оснований не доверять заключениям экспертной комиссии, в ходе судебного разбирательства уголовного дела сомнений в психическом состоянии Подсудимый также не возникло.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитываются все заслуживающие внимания обстоятельства, известные суду на момент постановления приговора: характер и степень общественной опасности совершенных Подсудимый преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

Из материалов, характеризующих личность подсудимого, установлено, что Подсудимый к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место работы, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно, имеет благодарственные письма и почетные грамоты за безупречное отношение к служебным обязанностям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Подсудимый, в силу п.п. «и», «г» ч.1 ст.61 УК РФ, по каждому из эпизодов преступлений суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличении соучастников преступлений, наличие у виновного двух малолетних и одного несовершеннолетнего детей, и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном. Наряду с этим обстоятельствами смягчающими наказание согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явки с повинной по эпизодам №, 27-35. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Подсудимый по эпизодам №, 5-42 в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

По эпизоду № согласно п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку совершение указанного преступления в составе группы лиц не является квалифицирующим признаком.

На основании ч.2 ст.62 УК в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от (дата) N 16 "О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве", согласно которым при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч. 2 или ст.62 УК РФ положения части первой указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

С учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести совершенного Подсудимый преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести (эпизод№), средней тяжести (эпизоды №,8,11,13,17,19,21,24,26,28,30,33,35,38,41,42), тяжких (эпизоды №,2,5,6,7,9,10,12,14,15,16,18,20,22,23,25,27,29,32,34,37,39,40) и особо тяжких (эпизоды №,31) учитывая личность подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений против общественной безопасности, с учетом наличия ряда вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе необходимости обеспечения целей наказания, суд приходит к выводу, что целесообразным и справедливым следует определить ему наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ по эпизодам №, 5-35,37-42, по эпизоду № суд полагает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ, не усматривая оснований для применения более мягких и более строгих альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкциями соответствующих статей. 

Наряду с этим, совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, цели и мотивы преступления, роль виновного лица, сведения о личности подсудимого, позволяют суду прийти к выводу о наличии исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных Подсудимый преступлений по эпизодам 1-3, 5-18, 20-34, 37-42, в связи с чем, при назначении наказания суд применяет положения ст.64 УК РФ к основным и дополнительным наказаниям по эпизодам №,5,7,10,12,16,20,23,25,27,31,32,37,39,40, назначая наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного соответствующими санкциями статей, а также не применяя к ним дополнительные наказания в виде штрафов; применяет положения ст.64 УК РФ к основным наказаниям по эпизодам №,3,6,8,9,11,13,14,15,17,18,21,22,24,26,28,29,33,34,38,41,42, назначая наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного соответствующими санкциями статей. 

По каждому из эпизодов преступлений суд полагает возможным не назначать дополнительного наказания в виде штрафов, учитывая имущественное положение подсудимого, на иждивении которого находятся дети: двое малолетних и один несовершеннолетний. Полагая достаточным исправительного воздействия основного вида наказания по каждому из эпизодов преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств дела, объекта посягательства и мотивов совершения преступлений по эпизодам 1-35, 37-42, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие; за умышленные тяжкие преступления, совершенные Подсудимый впервые и преступления средней тяжести, суд не усматривает оснований для применения принудительных работ в соответствии со ст. 53.1 УК РФ. Суд также учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания по делу также не имеется.

Определяя наказание Подсудимый по совокупности преступлений, суд руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Наряду с этим, при назначении Подсудимый наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, в соответствии с которой при частичном сложении наказаний по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ.

Оснований для назначения Подсудимый за совершенные им преступления наказания с применением положений ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку назначение наказания, не связанного с реальным лишением свободы, не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждения совершения подсудимыми новых преступлений.

Поскольку Подсудимый совершены, в том числе особо тяжкие преступления, последний ранее наказания в виде лишения свободы не отбывал, местом для отбывания Подсудимый наказания в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УК РФ. 

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатам за оказание ими юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве по назначению на стадии предварительного расследования в сумме 40 432 рублей 80 копеек (защитнику Гороховой Е.Н. в сумме 3 672 рубля, защитнику Пчелинцевой М.О. в сумме 5 400 рублей, защитнику Дегтяреву А.В. в сумме 2 409 рублей 60 копеек, защитнику Скрипник М.В. за оказание защиты Подсудимый в сумме 28 951 рублей 20 копеек) и в суде в сумме 21 686 рублей 40 копеек. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ указанные процессуальные издержки взысканию с Подсудимый не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В силу выводов суда о целесообразности применения меры наказания, связанной с принудительной изоляцией от общества, суд считает, что до вступления приговора в законную силу, избранная мера пресечения в виде запрета определенных действий должна быть изменена на заключение под стражу, и в указанной части приговор суда должен быть обращен к немедленному исполнению.

По смыслу взаимосвязанных положений п. 1.1 ч. 10 ст. 109, ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ и ч.ч. 3.1, 3.4 ст.72 УК РФ в срок наказания подлежит зачету мера пресечения в виде запрета определенных действий из расчета два дня нахождения под запретом определенных действий за один день лишения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 304, 308-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимый признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.223 УК РФ (эпизод №), п.«а» ч.3 ст.222 УК РФ (эпизод №), п.«а» ч.5 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.7 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.2 ст.223 УК РФ (эпизод №), п. «а» ч.3 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.2 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.2 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.2 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.2 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.7 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.2 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.2 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.7 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.2 ст.222.1 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.2 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.7 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.4 ст.223 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №), ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №) и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.223 УК РФ (эпизод №) в виде 2 (двух) лет лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по п.«а» ч.3 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по п.«а» ч.5 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.7 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по ч.2 ст.223 УК РФ (эпизод №) в виде 2 (двух) лет лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по п. «а» ч.3 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст.64 УК РФ;

по ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.2 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 2 (двух) лет лишения свободы с применением положений ст.64 УК РФ;

по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст.64 УК РФ;

по ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.2 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 2 (двух) лет лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.2 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 2 (двух) лет лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.2 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 2 (двух) лет лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.7 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.2 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 2 (двух) лет лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.2 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 2 (двух) лет лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.7 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по ч.2 ст.222.1 УК РФ (эпизод №) в виде 3 (трех) лет лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.2 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 2 (двух) лет лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.7 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по ч.4 ст.223 УК РФ (эпизод №) в виде 240 (двухсот сорока) часов обязательных работ;

по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №) в виде в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ;

по ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст.64 УК РФ;

по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст.64 УК РФ;

по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст.64 УК РФ;

по ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст.64 УК РФ;

по ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод №) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением положений ст.64 УК РФ.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Подсудимый наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении Подсудимый изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Меру пресечения Подсудимый в виде заключения под стражу, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время нахождения его нахождения под запретом определенных действий с (дата) до (дата), из расчета два дня нахождения под запретом определенных действий за один день лишения свободы, а также период содержания под стражей с (дата) до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Разрешение вопроса о вещественных доказательствах по уголовному делу оставить до вынесения итоговых решений по выделенному уголовному делу №:

двадцать девять патронов светозвукового действия 9 мм РА; один патрон травматического действия 9 мм РА; двенадцать стреляных гильз 9 мм РА; 6 гильз калибра 10х24; сто восемьдесят три патрона 7,62х54 калибра 7,62 мм; семнадцать стрелянных гильз калибра 7,62х54 калибра 7,62; сто двадцать три патрона 7,62х39; семнадцать стрелянных гильз калибра 7,62х39; двадцать патронов 7,62х54 калибра 7,62 мм; тысяча патронов 7,62х39 калибра 7,62 мм; четыре холостых патрона калибра 10 мм; пять сигнальных патронов 9 Р.А. калибра 9 мм; шестьдесят патронов, изготовленных самодельным способом из травматических патронов 9 Р.А.; три пружины, рамка со стволом, спусковой скобой и затвором с выбрасывателем травматического пистолета модели «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм №, запасные части боевого, учебного, охолощенного огнестрельного оружия в количестве сорока четырех штук, магазины в количестве девяти штук, составные части пистолета ФИО2 в количестве сорока двух штук; пневматическая винтовка пружинно-поршневого типа модели МР-512 калибра 4,5 мм №, пневматической винтовки пружинно - поршневого типа модели МР-512 калибра 4,5 мм №, самозарядный карабин модели «Вепрь-К» калибра 7,62 мм, самодельное короткоствольное гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное путем переделки охолощенного пистолета конструкции ФИО2 (СО-МП СХ), охотничий карабин калибра 7,62 мм модели «Вепрь-3В» № ПП9359, охотничий карабин калибра 7,62 мм модели КО-91/30 №, кинжал охотничий модели КО-2 №, охотничий нож модели «Сталкер» №, охотничий нож модели «Ш-8» №, сигнальный пистолет модели СО-ПМ, револьвер Reck Agent 9 mm. K, - хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по ________;

тиски металлические в корпусе синего цвета; полимерная банка с веществом зеленого цвета марки «Ballistol» - средство для быстрого воронения, холодное воронение, тиски металлические в корпусе красного цвета; дрель электрическая в корпусе черно-зеленого цвета s/n IYX122002957 марки «FinePower», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Дзержинский» Управления МВД России по ________;

огнестрельное оружие, изготовленное путем переделки сигнального пистолета, модели Р-411 №, боеприпасы к огнестрельному оружию в виде двадцати одного патрона, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., девятнадцати патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6мм промышленного изготовления, патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения в виде тридцати шести травматических патронов 9 Р.А., калибра 9 мм; огнестрельное оружие, изготовленное путем переделки сигнального пистолета модели Р-411 №, боеприпасы к огнестрельному оружию в виде восьми патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения в количестве пяти патронов, трех магазинов; огнестрельное оружие, изготовленное путем переделки охолощенного пистолета модели «ПМ» №ПА 5989, 134 самодельно изготовленных боеприпасов к огнестрельному оружию, 96 патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения, двух магазинов; две полимерные банки с сыпучим веществом - бездымным порохами общей массой - 641, 05 г; короткоствольное гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели «Р-411» №, шестьдесят три боеприпаса к огнестрельному оружию, изготовленных самодельным способом из травматических патронов калибра 9 мм Р.А., 7 травматических патронов 9 Р.А., калибра 9 мм; бездымные пороха в двух полимерных банках общей массой не менее 452,65 г; огнестрельное оружие, изготовленное путем переделки сигнального пистолета модели МР-442 №, боеприпасы к огнестрельному оружию в виде сорока патронов, изготовленных самодельным способом путем переделки травматических патронов калибра 9 мм Р.А., в полимерной коробке; гладкоствольное короткоствольное огнестрельное оружие, изготовленное путем переделки сигнального пистолета калибра 10х24 модели «СО-ПМ» № ТА2277, девять боеприпасов, изготовленных с использованием промышленно изготовленных гильз патронов 9mm Р.А, сигнальный пистолет СО-ПМ № ЕХ1056, восемь патронов светозвукового действия калибра 10х24, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Дзержинский» Управления МВД России по ________; 

гладкоствольное короткоствольное огнестрельное оружие, изготовленное путем переделки пневматического револьвера «МР-313», патроны в количестве 2 штук калибра 7,62 мм, самодельно изготовленных боеприпасов к огнестрельному оружию в количестве 20 штук калибра 9 мм, двух травматических патронов калибра 9 mm Р.А., хранящиеся в камере хранения оружия отдела полиции № «Заельцовский» Управления МВД России по ________.

Подсудимый от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, Подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть подано Подсудимый в течение 15 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, которые затрагивают его интересы.

Судья: М.А.Береговая